Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 18                          Brasília-DF, 30 de abril de 2012

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 124, DE 27 DE MARÇO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-
ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações,
combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e,

CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 633/2011-CGRL/SPOA-MC, de

26 de outubro de 2011 do Processo nº 53000.054542/2011-20.

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de
dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes
aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.054542/2011-20, no prazo de 30 (trinta) dias,
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista,

Matrícula SIAPE nº 1550854 e PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo,
Matrícula SIAPE nº 01043837 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente
Comissão de Sindicância Investigativa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 18                     Brasília-DF, 30 de abril de 2012

Boletim de Serviço   2

PORTARIA No 161, DE 25 DE ABRIL DE 2012.

Designa fiscal do Contrato nº 08/2012.

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de      12
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS,
matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e, em seus impedimentos, o servidor ADEMIR DE
ALMEIDA BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para fiscal do Contrato
nº 08/2012-MC, assinado em 16.04.2012, processo nº 53000.060451/2011-23, firmado com a
empresa BANCA OPÇÃO COMÉRCIO DE JORNAIS E REVISTAS LTDA EPP, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada no fornecimento de jornais e revistas para atender à demanda
do Ministério das Comunicações, conforme a periodicidade de sua edição, de acordo com as
especificações e nas quantidades constantes no Edital de Pregão Eletrônico nº 03/2012-MC, seus
anexos e a proposta apresentada pela CONTRATADA.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA Nº 166, DE 27 DE ABRIL DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, XV do capítulo IV, Anexo II,
do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143, de
09/03/2012, publicada no D.O.U. de 12 seguinte, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90:

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância Investigativa,
designada pela Portaria SPOA/MC nº 127, de 27 de março de 2012, publicada no BS da
CGGP/SPOA nº 13-Especial II, de 29 de março de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 18                     Brasília-DF, 30 de abril de 2012

Boletim de Serviço   3

PORTARIA Nº 167, DE 27 DE ABRIL DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, XV do capítulo IV, Anexo II,
do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143, de
09/03/2012, publicada no D.O.U. de 12 seguinte, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90:

  RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância Investigativa,
designada pela Portaria SPOA/MC nº 128, de 27 de março de 2012, publicada no BS da
CGGP/SPOA nº 13-Especial II, de 29 de março de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 168, DE 27 DE ABRIL DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, XV do capítulo IV, Anexo II,
do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 143, de
09/03/2012, publicada no D.O.U. de 12 seguinte, combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90:

  RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância
Contraditória, designada pela Portaria SPOA/MC nº 125, de 27 de março de 2012, publicada no BS
da CGGP/SPOA nº 13-Especial II, de 29 de março de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 18                     Brasília-DF, 30 de abril de 2012

Boletim de Serviço   4

PORTARIA Nº 169, DE 27 DE ABRIL DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, combinado
com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e,

CONSIDERANDO o que consta do Memorando da fls. 2 do Processo

nº 53000.014753/2012-19.

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de
dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes
aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.014753/2012-19, no prazo de 30 (trinta) dias,
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores CAMILA ALVES MANRIQUE COSCRATO,

Administradora, Matrícula SIAPE nº 1543196 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente
Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0453610, para, sob a presidência da primeira, constituírem a
presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Sumário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 170, DE 27 DE ABRIL DE 2012. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006 e suas alterações, combinado
com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e,

CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 174/SPOA/SE-MC, de 20 de abril

de 2012, constante à fls. 2 do Processo nº 53000.019466/2012-97.

RESOLVE:

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, nos termos da Portaria nº 296, de

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de
dezembro de 2007 e suas alterações, competência para apurar as possíveis irregularidades referentes
aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.019466/2012-97, no prazo de 30 (trinta) dias,
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de

Legislação e Orientação Normativa, Matrícula SIAPE nº 0809883, ERALDO MAURÍCIO DE
ARAÚJO, Assistente Técnico, Matrícula nº 0810125 e ENGLES CARVALHO DE SOUZA,
Datilógrafo, Matrícula SIAPE nº 0755162 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
presente Comissão de Sindicância Investigativa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 18                     Brasília-DF, 30 de abril de 2012

Boletim de Serviço   5

PORTARIA No 173, DE 27 DE ABRIL DE 2012.

Designa fiscal do Contrato nº 011/2012.

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de     12
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, a servidora ADALGISA SOUZA DE
OLIVEIRA CASTRO, matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72, para fiscal do Contrato
nº 011/2012-MC, assinado em 26.04.2012, processo nº 53000.007109/2012-86, firmado com a
empresa TELLUS S.A INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES, cujo objeto é a contratação de
empresa para prestação de serviços comuns, de natureza continuada, para operação e manutenção
predial preventiva, preditiva e corretiva das instalações físicas prediais, elétrica, cabeamento
estruturado, hidro-sanitárias, sistema de ar condicionado central tipo chiller, fancoils, splits, ar
condicionado de janela, sistema de detecção e combate a incêndio, cancelas e serviços de demanda
de instalações nas áreas ocupadas pelo Ministério das Comunicações na Esplanada dos Ministérios,
Bloco “R”, em Brasília-DF, com fornecimento de materiais, mão de obra, insumos, ferramentas e
equipamentos necessários, de acordo com as especificações constantes do Edital de Pregão
Eletrônico nº 008/2012-MC.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 174, DE 27 DE ABRIL DE 2012.

Designa fiscal do Contrato nº 010/2012.

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE SOUZA MUNIZ
BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do Contrato nº 010/2012-
MC, assinado em 20.04.2012, processo nº 53000.062424/2011-95, firmado com a empresa
PROJETA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA, cujo objeto é o fornecimento
e a instalação de vidros, espelhos, acrílicos, boxes e parafusos, bem como refixação de vidros, por
meio de emassamento, em imóveis funcionais do Ministério das Comunicações, em Brasília-DF, de
acordo com as quantidades e especificações técnicas descritas no Edital do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 2/12 da Câmara dos Deputados, em seus anexos e na proposta comercial
ofertada pela Contratada.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 18                     Brasília-DF, 30 de abril de 2012

Boletim de Serviço   6

PORTARIA No 175, DE 27 DE ABRIL DE 2012.

Designa fiscal do Contrato nº 043/2011.

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em
vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar a servidora ALAINE ALVES CABRAL DE SENA, matrícula
nº 1215015, CPF nº 121.162.621-00 e, em seus impedimentos, a servidora MAÍRA SANT’ANNA
SABINO DE OLIVEIRA, matrícula nº 1788726, CPF nº 832.540.561-91, para fiscal do Contrato
nº 043/2011-MC, assinado em 22.12.2011, processo nº 53000.039753/2011-32, firmado com a
empresa AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA - EPP, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para prestação dos serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de
bilhetes de passagens aéreas, nacionais e internacionais, compreendendo os trechos com origem e
destino no exterior, origem e destino no Brasil, origem no exterior com destino ao Brasil e origem
no Brasil com destino ao exterior. Os bilhetes aéreos compreendem trechos de ida e volta ou apenas
“one-way ticket”, assim como classe econômica ou executiva, para atendimento aos servidores e
colaboradores em exercício no Ministério das Comunicações, em Brasília-DF.

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 003, de 04 de janeiro de 2012, publicada no Boletim de
Serviço nº 02, de 09 de janeiro de 2012.

 Art. 3º Revogar a Portaria nº 159, de 20 de abril de 2012, publicada no Boletim de
Serviço nº 17, de 23 de abril de 2012.

 Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 18                     Brasília-DF, 30 de abril de 2012

Boletim de Serviço   7

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO

PERÍODO
PERÍODO

GOZO
PROCESSO

0170474 JOSE
EUSEBIO
BEZERRA
DA SILVA

CGGP 22/08/1974 A
20/08/1979
21/08/1979 A
18/08/1984
19/08/1984 A
17/08/1989
18/08/1989 A
16/08/1994

02/05/2012 A
30/07/2012
31/07/2012 A
28/10/2012
29/10/2012 A
26/01/2013
27/01/2013 A
26/04/2013

53000.020022/2012-02

Brasília-DF, 24 de abril de 2012.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 18                     Brasília-DF, 30 de abril de 2012

Boletim de Serviço   8

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marta Soares Bezerra Torquato

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br

	JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração
	ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas